
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 216, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23010001/2018PP

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 23010001/2018PP, o Pre-
goeiro, Sr MAURILO MAIA DE FREITAS, ADJUDICA aos licitantes vence-
dores dos respectivos itens: Adjudicado para: HIDROPLAST  INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, pelo menor lance de R$  444.000,000  (Quatrocentos  
e  Quarenta  e Quatro Mil Reais). - Adjudicado para: MMG COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, pelo menor lance de R$ 194.000,000 (Cento e Noventa e 
Quatro Mil Reais) Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, 
Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Mauri-
lo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20187035
PARTES: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE E O INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL
-EST.E PESQ. ADM.PUB-ME.  OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE 04 (QUA-
TRO) SERVIDORES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE NO 13º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
PREGOEIROS, EVENTO QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 19 
A 22 DE MARÇO, NA CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU/PR, TUDO CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO I DA 
LEI Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, CONFORME PROCES-
SO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE Nº 15020001/2018IN. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.720,00 (DEZESSEIS MIL SETECENTOS E VIN-
TE REAIS). PRAZO: A PARTIR DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ POR 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2018. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS E RUDIMAR BARBOSA DOS REIS. DATA: 28 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Concorrência Pública nº 2018.2602-001SEINFRA. O Município de 
Limoeiro do Norte, através do seu Presidente torna público aos interessados 
que realizará Concorrência Pública, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANS-
PORTE E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS, SÓLIDOS DOMICILIARES, 
URBANOS E RURAIS, SERVIÇOS DE VARRIÇÃO DE RUAS E LOGRA-
DOUROS PÚBLICOS, SERVIÇOS DE COLETA DE PODA DOMICILIAR 
E PUBLICA DE ENTULHOS NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE - CE.. A licitação ocorrerá no dia 06 de Abril de 2018, às 09:00 horas na 
sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro 
- Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da co-
missão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, 
ou através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 216, de 02 de março de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretário Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 216, de 02 de março de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

PUBLICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1.1801/2018 - CMLN. 

Contratante: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte: Contratada: Bezerra e 
Filho Ltda Objeto: Aquisição de combustíveis, tipo gasolina, destinados aos 
veículos da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-Ce; Valor do Serviço: 
R$ 53.760,00 (Cinquenta e Três mil, Setecentos e Sessenta Reais); Data da 
Assinatura: 01 de Fevereiro de 2018; Prazo de Execução: até 31 de Dezembro 
de 2018; onde se lê :Dotação Orçamentária: 1501.01.031.00012.097, leia-
se: Dotação Orçamentária: 1501.01.031.00012.067; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00; Assina pela Contratante: Geneziano de Sousa Martins; Assina 
Pela Contratada: Antonio Glauber Eduardo Bezerra; Jacy Nunes Gondim – 
Pregoeiro. Limoeiro do Norte – Ce, 01 de Fevereiro de 2018.

PUBLICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.1801/2018 - CMLN. 

Contratante: Câmara Municipal de Limoeiro do Norte: Contratada: ASP - 
AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFOMÁTICA LTDA 
Objeto: Contratação de empresa especializada de locação de licença de uso 
(arrendamento) de sistemas informatizados de Contabilidade, Patrimônio, 
Almoxarifado, Licitação, Portal da Transparência e Folha de pagamen-
to, no período de fev a dez de 2018; Valor do Serviço: R$ 28.050,00 (Vin-
te e oito mil e cinquenta reais), sendo R$ 2.550,00 (Dois mil, quinhentos 
e cinquenta reais) mensais; Data da Assinatura: 09 de Fevereiro de 2018; 
Prazo de Execução: até 31 de Dezembro de 2018; onde se lê: Dotação 
Orçamentária: 1501.01.031.00012.097, leia-se: Dotação Orçamentária: 
1501.01.031.00012.067; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00; Assina pela 
Contratante: Geneziano de Sousa Martins; Assina Pela Contratada: Raimun-
do Freire de Brito Neto; Jacy Nunes Gondim – Pregoeiro. Limoeiro do Norte 
– Ce, 09 de Fevereiro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, comu-
nica aos interessados que no próximo dia 08 de março de 2018, ás 08:00 ho-
ras, estará realizando licitação na modalidade Carta Convite nº 1.0103/2018 
- CMLN, cujo objeto é:  Contratação de serviços de filmagens e gravações 
das sessões ordinárias e extraordinárias da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publi-
cação no horário de 08:00 ás 11:00 horas, na sede da Câmara Municipal  na 
Rua Cel. Malveira nº 2266, Centro – Limoeiro do Norte – Ce.  25 de janeiro 
de 2018. Jacy Nunes Gondim.  Pregoeiro.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 022/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. José Reginaldo Sousa Costa 
do Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da estru-
tura administrativa da Câmara Municipal, criado pela Lei nº 1.989/2017, de 
13 de março de 2017. Esta prtaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 28 de Fevereiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MAR-
TINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 023/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. José Nilson de Moura do Cargo Co-
missionado de Chefe do Almoxarifado, padrão CC-02, da estrutura adminis-
trativa da Câmara Municipal, criado pela Lei nº 1.989/2017, de 13 de março 
de 2017. Esta prtaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 01 
de março de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA Nº 024/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: NOMEAR, a Sra. Ozinete Lima Maia do Cargo Comis-
sionado de Assessor Parlamentar, padrão CC-02, da estrutura administrativa 
da Câmara Municipal, criado pela Lei nº 1.989/2017, de 13 de março de 2017. 
Esta prtaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da 
Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 28 de Fevereiro 
de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara 
Municipal.


		2018-03-02T10:37:59-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




